云南省地方税务局直属征收局（以下简称“征收局” ）对本公司的原子公司－云南世博兴云房地产

有限公司（以下简称“兴云地产” ，该子公司已于2018年12月转让给华侨城西部投资有限公司）所申报

的世博生态城一期、二期、三期、临山邻里、世博精品酒店五个项目的土地增值税清算资料进行了审核，以

上五个项目均在2002年12月31日以前已经完工，兴云地产对其进行了土地增值税清算申报。 根据征收局

审核意见反馈，以上五个项目共少缴土地增值税税66,020,599.71元，2017年6月15日，征收局四分局对

兴云地产下达了－云地直四通[2017]415号税务事项通知书，要求兴云地产补缴世博生态城一期项目土

地增值税16,648,690.20元， 兴云地产于2017年6月29日补缴世博生态城一期项目土地增值税16,648,

690.20元；2018年5月2日，征收局对兴云地产下达了云地直四通[2018]243－247号税务事项通知书，要

求兴云地产补缴尚欠的土地增值税49,371,909.51元，兴云地产于2018年5月15日补缴了该项税款。

（二）云南旅游公司具体的会计处理

根据《企业会计准则第28号———会计政策、会计估计变更和差错更正》第十一条前期差错，是指由于

没有运用或错误运用下列两种信息，而对前期财务报表造成省略漏或错报。（一）编报前期财务报表时预

期能够取得并加以考虑的可靠信息。（二）前期财务报告批准报出时能够取得的可靠信息。前期差错通常

包括计算错误、应用会计政策错误、疏忽或曲解事实以及舞弊产生的影响以及存货、固定资产盘盈等。 从

云南省地方税务局直属征收局的审核意见反馈内容来看，导致兴云地产补交以前年度五个项目土地增值

税的主要原因为投入的土地成本确定方法不当，属于错误运用税收政策的范畴，应当按照会计差错更正

进行相应会计处理。 根据《企业会计准则第28号———会计政策、会计估计变更和差错更正》第十二条 企

业应当采用追溯重述法更正重要的前期差错，但确定前期差错累积影响数不切实可行的除外。 第十三条

确定前期差错影响数不切实可行的，可以从可追溯重述的最早期间开始调整留存收益的期初余额，财务

报表其他相关项目的期初余额也应当一并调整，也可以采用未来适用法。 由于补交的土地增值税为2002

年12月31日以前就已经完工的项目，由于补交的税款涉及的会计年度较早，确定前期差错累积影响数已

经不切合公司的实际情况，所以本次补交的土地增值税只调整合并资产负债表的年初数（即2017年度合

并总资产负债表的年末数），“应交税费” 调增年初数66,020,599.71元、“未分配利润” 调减年初数36,

311,329.84元、“少数股东权益”调减年初数29,709,269.87元。

二、 前期会计差错对合并资产负债表主要项目的影响

资产负债表项目 调整前金额 调整数 调整后金额

应交税费 113,505,298.62 66,020,599.71 179,525,898.33

未分配利润 386,883,221.75 -36,311,329.84 350,571,891.91

少数股东权益 380,603,754.68 -29,709,269.87 350,894,484.81

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

与上年相比，本年增加子公司一个-云南省国际旅行社有限公司；减少子公司三个－云南世博兴泰投

资发展有限公司、云南世博兴云房地产有限公司、昆明世博会议中心有限公司；增加孙公司四个-迪庆云

旅汽车有限公司、昆明世博万璟房地产开发有限公司、昆明世博会议中心有限公司、成都安仁华侨城世博

景观工程有限公司；减少孙公司五个-昆明世博万璟房地产开发有限公司、云南佳园物业管理有限公司、

云南世博行地产营销策划有限公司、昆明佳园幼儿教育有限责任公司、昆明润泽餐饮管理有限公司。

（4）对2019年1-3月经营业绩的预计

□ 适用 √ 不适用

云南旅游股份有限公司

董事长：张睿

2019年4月24日

证券代码：

002059

证券简称：云南旅游 公告编号：

2019-029

云南旅游股份有限公司

第六届董事会第三十九次会议决议公告

公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏。

云南旅游股份有限公司（以下简称“公司” ）第六届董事会第三十九次会议于2019年4月11日以传

真、电子邮件的方式发出通知，会议于2019年4月22日上午9点30分在公司1号会议室召开，会议应出席董

事八名，实际出席董事八名。会议由公司董事长张睿先生主持，公司的监事和高级管理人员列席了本次会